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در روزهای گذشته توجه دنیا به آنچه در جنگ 
میان رژیم صهیونیستی و غزه می گذرد معطوف 
شده است. اما مهم است که این تقابل را از منظر 
رســانه ای نیز مرور کنیم و ببینیم این رویارویی 
در فضای رســانه چگونه است. هر عکاس خبری 
با فشردن شــاتر دوربین خود و ثبت یک تصویر، 
همچون چکاندن یک ماشه و شلیک یک تیر، در 
این تقابل نقشی ایفا می کند. همه طرف های این 
جنگ در تلاشند تا در میدان رسانه نیز به برتری 

دست پیدا کنند.
آمریکایی ها البته این بار در رسانه بسیار ضعیف 
وارد شــده اند. بر خلاف گذشــته کــه همواره 
بی ربط ترین دروغ ها را با انواع امکانات رسانه ای 
خود و انواع و اقســام ترفندهای فریب رسانه ای 
باورپذیر می کردند و میلیون ها انســان را فریب 
می دادند، این بار بسیار منفعل، ابتدا سعی کردند 
ایران را به دخالت متهم کنند، اما به سرعت دیدند 
که هیچ شواهدی وجود ندارد و حرف خود را منکر 
شدند. یعنی فضاسازی رسانه ای خود را به دست 
خود خنثی کردند. مشابه این کار را درباره خبر 
نادرست بلوکه کردن مجدد پول آزاد شده ایران 
در قطر هم تکرار کردند. این یعنی دســتپاچگی 
واضح رسانه ای. نمونه ای از خباثت های دولت های 
حامی رژیم صهیونیستی در این روزها این بود که 
روزنامه تایمز با عکس بزرگ و تیتر بزرگ درباره 
کودکان اســرائیلی کار می کند اما خبر شهادت 
کودکان فلسطینی را با فونت بسیار کوچک و در 

پایین صفحه می گذارد!
از طرفی تکنیک نخ نما و تکراری وارونه سازی ... 
یعنی هر آنچه درباره خودت صدق می کند را به 
حریف نسبت بدهی. بارها و بارها طی هر روز و هر 
ساعت، نظام سراسر دروغ و فریب سلطه در حال 
استفاده از این تکنیک است. برای اسرائیلی های 
وحشــی خیلی دردناک اســت که سال هاست 

به عنــوان رژیم کودک کش در جهان شــناخته 
می شوند تا حدی که به نماد کودک کشی تبدیل 
شده اند. در سال های اخیر تلاش کرده اند ایران یا 
فلسطین را با این عنوان صدا بزنند درحالی که هر 
بیننده و شــنونده ای از این رفتار وارونه به خنده 
می آید و این بیان ابلهانه، نماد کودک کشی را از 
چهره رژیم غاصب صهیونیستی پاک نخواهد کرد.

این بار این توهم را زده اند که با کمک تکنولوژی 
و تصویرسازی به وسیله هوش مصنوعی می توانند 
دروغ خود را تکرار کنند درحالی که این کار جز 
خنده و مضحکه شــدن برای مردم سراسر دنیا 
برایشان دستاوردی نداشت. مضافا آنکه اتفاقا با 
این عمل، کودک کشی خود را یادآوری می کنند 
و توجهات را به این سمت می برند که با این ترفند 
در حال تــلاش برای پاک کــردن چهره کثیف 
و خونخوار خود هســتند.در ادامــه عذرخواهی 

خبرنگار سی ان ان بابت انتشار خبر دروغ درباره 
قتل نوزادان توســط حماس را شــاهد بودیم و 
خبرنگار لس آنجلس تایمز نیز در پستی در شبکه 
اجتماعی ایکس گفت تنها منبع خبر کشــتن 

نوزادان توسط حماس ارتش اسرائیل است.
از زیبایی های عملکرد رسانه ای جریان مقاومت 
می توان به تصاویری اشاره کرد که در شبکه های 
اجتماعی ساخته شــد مبنی بر اینکه میان فرار 
بزدلانه صهیونیست ها و مقاومت با صلابت و غرور 
فلسطینیان، مقایسه ای صورت گرفته و برخی از 
کاربران تصاویر این دو حقیقت را در کنار یکدیگر 
قرار داده و در قالب ویدئو یا عکس منتشر کرده اند. 
تصاویری که استقبال بسیار خوبی نیز از آنها در 
شــبکه های اجتماعی صورت گرفته است. بغض 
مجری تلویزیونی شــبکه اردن هنــگام گزارش 
درباره غزه نیز از ویدئوهای تأثیرگذار این روزها بود 

که مورد توجه کاربران قرار گرفت. سیل کمک ها از 
مصر به سمت غزه نیز تصویر زیبای دیگری را خلق 
کرد و امیدها برای حمایت بیشتر از مردم غزه را در 
دل ها شعله ور کرد. یا ویدئوهای مربوط به برخورد 
انسانی فلسطینیان و رزمندگان حماس با اسیران 

اسرائیلی که این ویدئوها نیز بسیار پربازدید شد. 
تمامی این محتواها نوید این خبر خوش را می دهد 
که جبهه مقاومت و جبهه مستضعفان عالم به ویژه 
فلسطینیان مظلوم، به تدریج در حال آشنا شدن با 
کار مؤثر رسانه ای هستند و روزبه روز روش صحیح 
مقابله بــا دروغ پردازی ها و صحنه ســازی  های 
رسانه ای صهیونیســت ها و کشورهای پشتیبان 
آنها را بهتــر یاد می گیرند. فرامــوش نکنیم که 
داشتن روحیه خوب و آمادگی های ذهنی در همه 
عرصه ها می تواند عملکرد و دستاوردهای انسان 

را ارتقاء ببخشد.

امتداد جنگ غزه در رسانه
رژیم صهیونیستی و فلسطین در جنگ رسانه ای چند چند هستند؟

گزارش
محمدرضا رضایی

روزنامه نگار

نقطه ضعف اصلی رسانه ای استکبار
یک نکته کلیدی برای شناســایی نقطه ضعف اصلی رسانه ای 
جبهه استکبار آن است که وقتی شما در واقعیت های روی زمین 
به اندازه کافی اتفاقات و تصاویری که به نفع شما باشد را نداشته 
باشید، مجبور خواهید شد به تصویرسازی و صحنه سازی  های 
دروغین و نمایشی؛ به مانند عملکرد مضحک صهیونیست ها در 
انتشار تصویر کودک سوخته که به سرعت معلوم شد با هوش 
مصنوعی ساخته شده اســت. اما وقتی در عالم واقعیت انواع و 
اقسام اتفاقات و حقایق به نفع شما وجود داشته باشد، نیازی به 
تلاش بیش از حد برای ساخت خبرها و تصاویر دروغین نخواهید 
داشت و اگر به اندازه کافی در میدان اطلاع رسانی فعال نیستید، 
کوشــش و عملکرد خود را در انتقال حقایــق موجود افزایش 
دهید. به عنوان مثال به تصاویر گســترده تظاهرات در سراسر 
جهان در حمایت از فلسطینیان بار دیگر رجوع کنید و مجدداً 
آنها را تماشا کنید. از خود بپرســیم آیا به اندازه سهم خود در 
انتشار آنها و مطلع ساختن دیگران از وجود چنین حمایت هایی 

فعال بوده ایم؟
بنابراین امروز بر هر انســان آزاده ای که قلبش برای مظلومان 
فلسطینی می تپد، واجب است تا با هر امکاناتی که دارد، از گوشی 
تلفن همراه خود گرفته تا... تنها آنچه از حقایق میدانی جنایات 
صهیونیست ها و رنج و درد فلسطینیان را می بیند با دیگران به 
اشتراک بگذارد و با این اقدام کوچک، نقشی بزرگ بر کاهش رنج 

مظلومان ایفا کند.

درنگ یادداشت

شبهه

مردم اسرائیل
ایــن روزها برخی این شــبهه 
را مطــرح می کننــد کــه 
حماس عــلاوه بــر نظامیان 
رژیم صهیونیســتی بــه مردم 

عادی آن هم صدمه وارد می کند. با این ژســت روشنفکری که 
در هر جنگی مردم نیز لطمه می بینند و مردم که گناهی ندارند. 
مطرح کردن این نکته درباره سایر کشورها منطقی است اما درباره 
رژیم جعلی اسرائیل یک استثنا وجود دارد و  آن اینکه 2ویژگی در 
مردم فلسطین اشغالی متفاوت است. اول آنکه همین افراد بوده اند 
که از کشور و خانه خود مهاجرت کرده و خانه های فلسطینیان را 
غصب کرده اند. بنابراین در اشغالگری سهیم هستند. نکته دیگر 
آنکه تمامی مردم مناطق اشغالی درصورت نیاز مسلح خواهند شد 
و باید با ارتش رژیم صهیونیستی همکاری کنند و این مسئله در 

این رژیم غاصب یک اجبار است.

چطور فریب نخوریم؟
تکنیک »تکرار و تلقین«

یکی از شگردهای نادرست رســانه ای که به کمک آن می توان 
توجه ها را منحرف کرد و حرف غلطی را درست جلوه داد، تکنیک 

»تکرار و تلقین« است.
متأســفانه این یک حقیقت اســت که اگر یک حرف اشتباه را 
مدام برای ما تکرار کنند، کم کم باورمان می شــود و تمرکز ما 
از موضوعات دیگر منحرف خواهد شــد. وقتی چیزی مدام در 
ذهن ما تکرار شود، بخش هایی از مغز ما کارایی خود را از دست 
خواهند داد و محتوای تکرار شده، به بخش حافظه مغز ما وارد 

می شود و در این بخش از مغز، جا خوش می کند.
مقابله با این تکنیک:

1  در چنین مواردی بدترین کار، سکوت و انفعال و اجازه دادن 
به تکرار حرف غلط است.

2  به کمک فکت ها و اســتدلال هایی که اثبات می کند حرف 
غلط و حرف درست کدام است، به تدریج توجه خود و دیگران را 

از موضوع غلط به سمت موضوع درست معطوف کنیم.
3  ما نیز حرف درست را به طور مداوم تکرار کنیم.

رسانه های بزرگ دست صهیونیست ها ، صفحه وجدان ها علیه آنها
سیدنظام الدین موسوی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی: تقریبا تمام رسانه های بزرگ جهان 
تحت سیطره صهیونیست ها هستند، اما حتی در شهرهای بزرگ اروپا و آمریکا هم تجمعات عظیم در دفاع از 
فلسطین برگزار می شود. رسانه های بزرگ در دست صهیونیست ها، اما صفحه وجدان انسان ها علیه آنهاست.

دنیای امروز عرصه جنگ بین رسانه هاست
رئوف پیشدار، استاد دانشگاه: یکی از جبهه های بسیار گسترده عملیات روانی بعد از جنگ دوم خلیج فارس و 
سقوط صدام، که در آنجا خبرنگار میدانی بودم، در جنگ غزه هم با کمک رسانه های غربی جریان دارد. دنیای 

امروز عرصه جنگ رسانه هاست. 

محمد بحرینی؛ پژوهشگر علوم شناختی


